
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Ansanelli Claudio 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT.

UOD / 
STAFF

50 11/03/2022 7 15 
 
Oggetto:  

Approvazione graduatoria regionale dei beneficiari di cui al "Bando pubblico destinato agli 
apicoltori per il finanziamento dell'acquisto di arnie per il controllo della varroasi e di 
attrezzature e materiali specifici per l'esercizio del nomadismo adottato con Decreto Regionale 
Dirigenziale del 01 dicembre 2021. Annualita' 2021 - 2022 (anno apistico 2022). 
 
 
   Data registrazione  

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

 

 
 

Approvazione graduatoria regionale dei beneficiari di cui al Bando pubblico destinato agli apicoltori per il 
finanziamento dell’acquisto di arnie per il controllo della varroasi e di attrezzature e materiali specifici per 
l’esercizio del nomadismo adottato con Decreto Dirigenziale Regionale n. 420 del 01 dicembre 2021. 
Annualità 2021-2022 (anno apistico 2022). 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 

 con Decreto Dirigenziale Regionale n. 420 del 01 dicembre 2021 (pubblicato sul BURC n. 112 del 
6 dicembre 2021) è stato approvato il Bando pubblico destinato agli apicoltori per il finanziamento 
dell’acquisto di arnie per il controllo della varroasi e di attrezzature e materiali specifici per 
l’esercizio del nomadismo. Annualità 2021-2022 (a.a. 2022) con una disponibilità finanziaria, 
quale quota di contribuzione pubblica per la realizzazione delle previste attività, una percentuale 
di finanziamento, una quota per i privati e la spesa emergente come riportato nella tabella 
sottostante: 

 

Misura 
Importo a 
carico U.E. 

Importo a 
carico dello 

Stato 

Importo a carico 
privato 

Totale a carico 
della pubblica 

amministrazione 

% 
contributo 

Totale 
generale 

B.3.  85.386,45 85.386,45 113.848,60 170.772,90  60,00  284.621,51

C.2.2.  24.396,13 24.396,13 48.792,26 48.792,26  50,00  97.584,52

TOTALE  109.782,58 109.782,58 162.640,86 219.565,16  *****  382.206,02
 

 

CONSIDERATO che 

il predetto bando pubblico per il finanziamento di attività dell’acquisto di arnie per il controllo della 
varroasi e di attrezzature e materiali specifici per l’esercizio del nomadismo dispone all’art. 10 che: 

 le Unità Operative Dirigenziali (di seguito definite UOD) competenti per territorio, a 
conclusione delle fasi istruttorie,  inseriscono gli apicoltori che hanno presentato richiesta di 
finanziamento in elenchi provinciali approvati con apposito provvedimento che riportano le 
domande ammissibili al finanziamento (con l’attribuzione del punteggio di cui all’art. 9, 
paragrafo 9.3 del bando), la spesa ammessa a finanziamento e l’importo della quota pubblica 
prevista per ogni azione e per ogni singolo apicoltore richiedente nonché le domande ricevibili 
non ammissibili e li trasmettono alla UOD Politica Agricola Comune (50.07.15) a mezzo della 
procedura E-Grammata e per posta elettronica ordinaria; 

 l'UOD Politica Agricola Comune (50.07.15), ricevuti gli elenchi provinciali, provvede a redigere 
e formalizzare con proprio provvedimento la graduatoria regionale delle domande ricevute 
(formulata con le istanze ammissibili e finanziabili, le istanze ammissibili non finanziabili per 
carenza di risorse e le istanze non ammissibili), con l’indicazione per ogni domanda di aiuto 
del punteggio assegnato, della spesa ammessa a finanziamento e dell’importo della quota 
pubblica prevista per ogni azione e per ogni singolo apicoltore attribuendo le risorse finanziarie 
nei limiti delle disponibilità e la trasmette alle UU.OO.DD. competenti per territorio per la 
tempestiva notifica agli apicoltori beneficiari interessati nonché per tutti gli altri adempimenti 
previsti dal bando approvato con Decreto Dirigenziale n. 420/2022 richiamato in premessa; 

 
PRESO ATTO che: 



 

 

 
 

 le UU.OO.DD. 50.07.22 (Avellino), 50.07.23 (Benevento), 50.07.24 (Caserta), 50.07.25 (Napoli) e 
50.07.26 (Salerno) hanno trasmesso a questa UOD gli elenchi provinciali, di cui all’articolo 10 del 
bando in oggetto, approvati con i seguenti provvedimenti: 

1. Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.22) n. 131 del 2 marzo 2022 - Unità Operativa 
Dirigenziale di Avellino; 

2. Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.23) n. 2 del 18 febbraio 2022 - Unità Operativa 
Dirigenziale di Benevento; 

3. Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.24) n. 52 del 3 marzo 2022 - Unità Operativa 
Dirigenziale di Caserta; 

4. Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.25) n. 31 del 1 marzo 2022 - Unità Operativa 
Dirigenziale di Napoli; 

5. Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.26) n. 51 del 28 febbraio 2022 - Unità Operativa 
Dirigenziale di Salerno; 

VISTO il documento Graduatoria regionale domande ammissibili e non ammissibili – Anno Apistico 2022 
(allegato A) di cui al Bando pubblico destinato agli apicoltori approvato con Decreto Dirigenziale 
Regionale 420/2021, predisposto da questa UOD sulla base dei richiamati provvedimenti adottati dai 
Dirigenti delle UU.OO.DD. di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno che individua i beneficiari 
sulla base dei criteri e delle modalità stabilite con il bando sopracitato; 

PRESO ATTO che: 

 la suddetta graduatoria vede utilmente collocati ai fini dell’accesso al previsto sostegno n. 42 
beneficiari con domanda ammissibile a finanziamento che hanno aderito all'azione B.3 ed 
all’azione C.2.2 e n. 3 beneficiari con domande ricevibili ma non ammissibili (RNA); 

 tutte le domande presentate risultano finanziabili in base al contributo della pubblica 
amministrazione messo a bando, con una economia di risorse finanziarie pari a euro 46.339,36, 
come da tabella sotto riportata: 

   

Azione 
A. Spesa 
Ammessa 

B. 
Contributo 
ammesso 

C. Contributo 
pubblica 

amministrazione 
messo a bando 

D. Risorse non 
utilizzate (C‐B) 

B.3  245.524,40  147.314,64 170.772,90 23.458,26 

C.2.2  51.822,32  25.911,16 48.792,26 22.881,10 

TOTALE  297.346,72  173.225,80 219.565,16 46.339,36 
 

RITENUTO opportuno approvare la suddetta Graduatoria regionale dei beneficiari – Anno apistico 2022 
(allegato A) di cui al Bando pubblico destinato agli apicoltori approvato con Decreto Dirigenziale 
Regionale (50.07.00) n. 420/2021, allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale, con economie di risorse finanziarie pari ad euro 46.339,36 rispetto al totale messo a 
bando; 

VISTI 

 l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che 
attribuisce, tra l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare provvedimenti 
amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 612 del 29 ottobre 2011 di approvazione del Regolamento 
n. 12 Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania (pubblicato sul BURC 



 

 

 
 

n. 77 del 16/12/2011), in attuazione dell’art. 2, comma 1, della legge regionale 6 agosto 
2010 n. 8; 

 il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011, n. 12 Ordinamento amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania e smi; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012, come da ultimo modificata dalla 
D.G.R. n. 619/2016, di approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture Ordinamentali 
della Giunta Regionale della Campania; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 22 dicembre 2021 ad oggetto Variazioni 
ordinamentali – determinazioni; 

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa Unità Operativa Dirigenziale (50.07.15) Politica Agricola 
Comune in conformità alle disposizioni dell’Unione, nazionali e regionali di riferimento, 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte nel 
presente dispositivo: 

 di approvare la Graduatoria regionale dei beneficiari – Anno apistico 2022 di cui al Bando 
pubblico destinato agli apicoltori per il finanziamento dell’acquisto di arnie per il controllo della 
varroasi e di attrezzature e materiali specifici per l’esercizio del nomadismo di cui al Decreto 
Dirigenziale Regionale n. 420 del 01 dicembre 2021, allegata al presente provvedimento 
(allegato A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che prevede l'ammissione al 
finanziamento di 42 istanze per un importo complessivo di contributo della pubblica 
amministrazione di euro 173.225,80 e  che rileva economie di risorse finanziarie pari a  euro 
46.339,36 rispetto al totale messo a bando; 

 di incaricare i Dirigenti delle UU.OO.DD. 50.07.22 (Avellino), 50.07.23 (Benevento), 50.07.24 
(Caserta), 50.07.25 (Napoli) e 50.07.26 (Salerno) al prosieguo di competenza in ordine a quanto 
previsto dal richiamato bando ed, in particolare, dall’articolo 11, capoversi 3, 4, 5 e 6 e 
dall’articolo 12, capoverso 1, nonché di quanto previsto dalle disposizioni di riferimento nazionali 
e regionali e dalle vigenti istruzioni operative emanate dal competente Organismo Pagatore 
anche ai fini dell’efficacia integrativa dell’atto a norma di legge; 

 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono, altresì, gli obblighi di pubblicazione sul 
sito internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione 
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della LR 
19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23. 

 di inviare il presente provvedimento: 

  alla Segreteria di Giunta; 

 All’Assessore all’Agricoltura (40.01.02.00.90); 

 al Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali (50.07.00); 

 al BURC per la pubblicazione anche per le finalità di cui all’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 
gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23 Regione casa 
di vetro; 

 alle Unità Operative Dirigenziali di Avellino (50.07.22), Benevento (50.07.23), Caserta 



 

 

 
 

(50.07.24), Napoli (50.07.25) e Salerno (50.07.26); 

 alla Unità Operativa Dirigenziale (50.07.20) Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti 
agricoli e zootecnici sedi sviluppo agricolo per la pubblicazione nel portale dell’Agricoltura 
della Regione Campania; 

 all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali 
(40.03.03). 

Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale della Campania, secondo le modalità stabilite dal codice del 
processo amministrativo approvato con D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e successive modifiche e 
integrazioni o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità, ai sensi 
del DPR 24.11.1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni, naturali e consecutivi, dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

f.to Claudio ANSANELLI 
 



Regione Campania ‐ UOD 50.07.15

Bando pubblico destinato agli apicoltori ‐ Decreto (50.07.00) n. 420 del 01.12.2021

Graduatoria Regionale

domande ammissibili e non ammissibili A.A. 2022

Allegato A

N. COGNOME/DENOMINAZIONE/RAGIONE SOCIALE NOME COMUNE PR N. DOMANDA

PUN

TEGG

IO

AZIONE b.3              

SPESA AMMESSA         

A

AZIONE b.3  

CONTRIBUTO 

PREVISTO (60%)       

B

SOTTO AZIONE c.2.2  

SPESA AMMESSA     

C

SOTTO AZIONE c.2.2  

CONTRIBUTO 

PREVISTO (50 %)       

D

TOTALE SPESA 

AMMESSA (A + C)    

TOTALE 

CONTRIBUTO 

PREVISTO (B + D)     

STATO DOMANDA  

(AMMISSIBILE = A; 

RICEVIBILE NON 

AMMISSIBILE = RNA)

1 DE LEO ANDREA STIO SA 23705016782 50 € 4.989,80 € 2.993,88 ‐‐‐ ‐‐‐ € 4.989,80 € 2.993,88 A
2 DE MASI GIANLUCA S.AGATA DEI GOTI BN 23705015297 40 € 7.800,00 € 4.680,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 7.800,00 € 4.680,00 A
3 MAGGIO GUIDO CIRCELLO BN 23705012880 40 € 10.000,00 € 6.000,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 10.000,00 € 6.000,00 A
4 MUCCIOLO DAVIDE CAPACCIO PAESTUM SA 23705014043 40 € 4.940,00 € 2.964,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 4.940,00 € 2.964,00 A
5 STEFANELLI PAOLO CIRCELLO BN 23705013474 40 € 10.000,00 € 6.000,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 10.000,00 € 6.000,00 A
6 TAMBASCO SABINA MONTANO ANTILIA SA 23705013631 40 € 3.300,00 € 1.980,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 3.300,00 € 1.980,00 A
7 LUCIANI CARMINE S.ANGELO A CUPOLO BN 23705014449 40 € 4.902,00 € 2.941,20 ‐‐‐ ‐‐‐ € 4.902,00 € 2.941,20 A
8 CICALESE  ALFONSO GIFFONI SEI CASALI SA 23705010249 40 € 5.124,00 € 3.074,40 € 1.809,57 € 904,79 € 6.933,57 € 3.979,19 A

9 CARDO ANNA CIRCELLO BN 23705015438 40 € 6.285,30 € 3.771,18 ‐‐‐ ‐‐‐ € 6.285,30 € 3.771,18 A

10 PILLA GIANLUCA CIRCELLO BN 23705014779 40 € 10.000,00 € 6.000,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 10.000,00 € 6.000,00 A

11 MARTINO MARIO BUONALBERGO BN 23705011031 40 ‐‐‐ ‐‐‐ € 10.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00 € 5.000,00 A

12 SAULINO ANNALISA NAPOLI NA 23705011858 40 € 3.965,00 € 2.379,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 3.965,00 € 2.379,00 A

13 LANNI  MARIANNA CAPRIATI A VOLTURNO CE 23705016469 35 € 4.980,00 € 2.988,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 4.980,00 € 2.988,00 A

14 OFFI MARTINA BAIA E LATINA CE 23705016121 35 € 9.880,00 € 5.928,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 9.880,00 € 5.928,00 A

15 DE MATTEIS ANGELO CASTELPAGANO BN 23705015107 30 € 10.000,00 € 6.000,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 10.000,00 € 6.000,00 A

16 PALOMBO LUCIO CERASO SA 23705013623 30 € 2.600,00 € 1.560,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 2.600,00 € 1.560,00 A

17 DONNIACUO ASSUNTA TANIA MONTORO AV 23705016238 30 ‐‐‐ ‐‐‐ € 6.046,75 € 3.023,37 € 6.046,75 € 3.023,37 A

18 VIVOLO FABIO BAGNOLI IRPINO AV 23705015784 30 € 4.940,00 € 2.964,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 4.940,00 € 2.964,00 A

19 COCCA ANTONIO REMO  S.MARCO DEI CAVOTI BN 23705010827 30 € 3.900,00 € 2.340,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 3.900,00 € 2.340,00 A

20 RONCA ANGELA CAVA DE' TIRRENI SA 23705013607 30 ‐‐‐ ‐‐‐ € 10.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00 € 5.000,00 A

21 SOC. AGR. ARTEMIDE PIETRADEFUSI AV 23705009092 30 ‐‐‐ ‐‐‐ € 10.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00 € 5.000,00 A

22 AMBROSINO MARIO PALMA CAMPANIA NA 23705016014 30 € 9.880,00 € 5.928,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 9.880,00 € 5.928,00 A

23 MAZZUTO GIOVANNA MIGNANO MONTELUNGO CE 23705017087 25 € 2.061,80 € 1.237,08 ‐‐‐ ‐‐‐ € 2.061,80 € 1.237,08 A

24 TESTA ANTONIO PRATELLA CE 23705017111 25 € 4.940,00 € 2.964,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 4.940,00 € 2.964,00 A

25 ZANCHELLI CLAUDIO CIRCELLO BN 23705016386 20 € 10.000,00 € 6.000,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 10.000,00 € 6.000,00 A

26 DE MARCO DAVIDE AGROPOLI  SA 23705012757 20 € 3.172,00 € 1.903,20 € 6.466,00 € 3.233,00 € 9.638,00 € 5.136,20 A

27 ZANCHELLI MICHELE CIRCELLO BN 23705016378 20 € 10.000,00 € 6.000,00 € 10.000,00 € 6.000,00 A

28 APE REGINA SRL SOCIETA’ AGRICOLA S.AGATA DEI GOTI BN 23705015354 20 € 6.500,00 € 3.900,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 6.500,00 € 3.900,00 A

29 BONTEMPO MARIA NICOLA S.MARCO DEI CAVOTI BN 23705014977 20 € 4.940,00 € 2.964,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 4.940,00 € 2.964,00 A

30 CAVALIERI FRANCESCANTONIO ROCCAGLORIOSA SA 23705016808 20 € 9.980,00 € 5.988,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 9.980,00 € 5.988,00 A

31 NOCERINO SANTINA NAPOLI NA 23705013942 20 € 10.000,00 € 6.000,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 10.000,00 € 6.000,00 A

32 SIERVO RENATO MARZANO APPIO CE 23705016758 20 € 7.540,00 € 4.524,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 7.540,00 € 4.524,00 A

33 SINISCALCHI ADRIANO BRACIGLIANO SA 23705016998 15 € 9.880,00 € 5.928,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 9.880,00 € 5.928,00 A
34 CERULLO PASQUALE SOLOFRA AV 23705017350 15 € 3.538,00 € 2.122,80 ‐‐‐ ‐‐‐ € 3.538,00 € 2.122,80 A
35 FERRO GIUSEPPE SASSANO SA 23705017582 10 € 5.000,00 € 3.000,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 5.000,00 € 3.000,00 A
36 SOC.AGRICOLA MASSERIA DEI NUNZI S.MARCO DEI CAVOTI BN 23705016170 10 € 4.940,00 € 2.964,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 4.940,00 € 2.964,00 A
37 DE LUCA LUIGI CASTELLABATE SA 23705016840 10 € 3.965,00 € 2.379,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 3.965,00 € 2.379,00 A
38 RUSSO TOMMASO GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 23705015511 10 € 7.381,50 € 4.428,90 ‐‐‐ ‐‐‐ € 7.381,50 € 4.428,90 A
39 GIORDANO MICHELE NOVI VELIA SA 23705016832 10 € 7.700,00 € 4.620,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 7.700,00 € 4.620,00 A
40 ZANNINI  SILVANA TEANO CE 23705015453 10 € 10.000,00 € 6.000,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 10.000,00 € 6.000,00 A
41 MATTERA LOMBARDI DANIELE SESSA AURUNCA CE 23705015388 5 € 6.500,00 € 3.900,00 ‐‐‐ ‐‐‐ € 6.500,00 € 3.900,00 A
42 AGRIFOOD SERVICE AGRICOLA SRLS PRESENZANO CE 23705014761 5 ‐‐‐ ‐‐‐ € 7.500,00 € 3.750,00 € 7.500,00 € 3.750,00 A

43 MASTRATI  EMILIANO RAVISCANINA CE 23705016501 ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ RNA
44 SOC. AGR. ARDESIA FLUMERI AV 23705012328 ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ RNA
45 CHIRICO ANTONIO CERASO SA 23705017574 ‐ ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ ‐‐‐ RNA

TOTALE 245.524,40          147.314,64      51.822,32       € 25.911,16 297.346,72     € 173.225,80


	frontespizio-arnie
	Decreto-arnie
	Allegato-arnie

